
  Код 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ужурская средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя 

Советского Союза А.К.Харченко» 

Форма по 

ОКУД 0301001 

 по ОКПО  

(наименование организации) 

 Номер 

документа 

Дата 

составления 

ПРИКАЗ № 08-08-27   08.08.2024 г. 

 

               

О назначении ответственного за контроль по приобретению, ремонту, сохранности 

и готовности к действию первичных средств пожаротушения 

 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», приказом 

МЧС России от 18.11.2021 № 806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, 

осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам 

противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и 

категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным 

программам в области пожарной безопасности» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ответственность за приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию 

первичных средств пожаротушения (кроме пожарных кранов) возлагаю на себя, 

директора школы, Головач Л.В.  

2. Ответственному должностному лицу в своей деятельности руководствоваться 

требованиями нормативных актов в сфере пожарной безопасности,  настоящим 

приказом, определяющим обязанности ответственного должностного лица. 

3. Ответственному должностному лицу обеспечить: 

3.1. контроль за состоянием первичных средств пожаротушения (наличие, 

комплектность), контроль места установки и надежности их крепления, 

возможность свободного подхода, наличие, расположение и читаемость 

инструкции по работе с первичными средствами пожаротушения; 

3.2. заключение договора со специализированной организацией для проведения работ 

по проверке, освидетельствованию и перезарядки огнетушителей; 

3.3. порядок применения и обслуживания огнетушителей согласно техническим 

условиям предприятий-изготовителей, НПБ 166-97 "Пожарная техника. 

Огнетушители. Требования к эксплуатации", приказу МЧС РФ от 25 марта 2009 г. 

N 179 "Об утверждении свода правил "Техника пожарная. Огнетушители. 

Требования к эксплуатации"; 

3.4. техническое обслуживание огнетушителей, наличие и исправность 

огнетушителей, периодичность их осмотров, проверок и ремонтов, организацию 

своевременной перезарядки и испытания огнетушителей. Для каждого  


		2024-12-12T17:27:45+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УЖУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.К. ХАРЧЕНКО"




